ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№ 19-Ад07-4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. М о с к в а д е к а б р я 2 0 0 7 г.

Заместитель Председателя Верховного Суда Российской Федерации Сер
ков П.П., рассмотрев жалобу Чурсинова С И . и его защитника Губанова A.B. на
постановление заместителя председателя Ставропольского краевого суда от
14.06.2007 г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном
ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении Чурсинова СИ.,

у с т а н о в и л :

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Александровско
го района Ставропольского края от 17.01.2007 г. Чурсинов С И . привлечен к
административной ответственности в виде лишения права управления транс
портными средствами на срок 1 год 6 месяцев по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ за то,
что в состоянии опьянения 24.11.2006 г. управлял автомобилем .

Решением судьи Александровского районного суда Ставропольского края
от 20.03.2007 г. постановление мирового судьи от 17.01.2007 г. отменено, про
изводство по делу прекращено в связи с недоказанностью обстоятельств, на ос
новании которых вынесено постановление.

Постановлением заместителя председателя Ставропольского краевого су
да от 14.06.2007 г. по протесту заместителя прокурора Ставропольского края
решение судьи от 20.03.2007 г. отменено, производство по делу прекращено за
истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

В жалобе Чурсинов С И . и его защитник Губанов A.B. просят отменить
постановление заместителя председателя Ставропольского краевого суда от
14.06.2007 г., указывая на то, что положение Чурсинова С И . было ухудшено за
пределами сроков давности привлечения к административной ответственности.

Ознакомившись с доводами жалобы, изучив материалы дела, нахожу жа
лобу подлежащей удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административ
ной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП
РФ, составляет два месяца со дня его обнаружения.

Как усматривается из материалов дела, автомобиль  под
управлением Чурсинова СИ. был задержан 24.11.2006 г., в связи с этим срок
давности привлечения его к административной ответственности истек
24.01.2007 г.

В соответствии с п. 6 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности при
влечения к административной ответственности является обстоятельством, ис
ключающим производство по делу об административном правонарушении.

20.03.2007 г. судья Александровского районного суда постановление от
17.01.2007 г. о привлечении Чурсинова С И . к административной ответственно
сти отменил, и прекратил производство по делу в связи с недоказанностью об
стоятельств, на основании которых было вынесено постановление.

Исходя из положений ст. 4.5 и ст. 24.5 КоАП РФ, по истечении установ
ленных сроков давности вопрос об административной ответственности лица, в
отношении которого производство по делу прекращено, обсуждаться не может.

В нарушение указанных норм, заместитель председателя Ставропольско
го краевого суда 14.06.2007 г. по истечении срока давности привлечения к ад
министративной ответственности отменил вступившее в законную силу реше
ние судьи от 20.03.2007 г. по мотиву несогласия с выводами о недоказанности
вины Чурсинова С И . и прекратил производство по делу за истечением срока
давности привлечения к административной ответственности.

При таких обстоятельствах постановление заместителя председателя
Ставропольского краевого суда от 14.06.2007 г. подлежит отмене.

Поскольку решение судьи Александровского районного суда Ставро
польского края от 20.03.2007 г. отменено незаконно, производство по делу под
лежит прекращению по указанному в нем основанию - в связи с недоказанно
стью обстоятельств, на основании которых вынесено постановление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 30.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

постановление заместителя председателя Ставропольского краевого суда
от 14.06.2007 г. по делу об административном правонарушении, предусмотрен
ном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении Чурсинова С И . - отменить.

Производство по делу прекратить.

Заместитель Председателя
Верховного Суда
Российской Федерации